
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 25 del 23-02-2015 

OGGETTO:
PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI TRE LABORATORI A FAVORE DELLA 
POPOLAZIONE DETENUTA. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 12:45 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che e’ intenzione di questa Amministrazione promuovere e definire forme di 

collaborazione e di co-progettazione con l’Istituto Penitenziario di Sala Consilina allo scopo di 

ampliare le opportunita’ di trattamento tendente alla rieducazione dei detenuti;

RITENUTO che e’ altresi’ intenzione predisporre le condizioni piu’ consone alla programmazione e alla 

realizzazione di un’offerta formativa rispondente e funzionale alle esigenze formative e di sviluppo della 

comunita’ carceraria;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale e quella Carceraria sono concordi nel promuovere, 
attraverso un’azione congiunta, un’apertura della realta carceraria all’esterno con il fine precipuo di 
integrazione e interazione affinche’ l’Istituto diventi e sia considerato una tra le tanti variegate parti 
della realta’ territoriale;

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa per la realuizzaazione di tre laboratori a favore della popolazione 

detenuta, disciplinante i rapporti tra il Comune di Sala Consilina, l’stituzione Scolastica, la Caritas Diocesana 

di Teggiano Policastro e la Direzione della Casa Circondariale di Sala Consilina;

RILEVATO che tale richiesta, in alcun modo onerosa per questo Ente, è esplicata formalmente nello schema 

di Protocollo d’Intesa allegato al presente atto, con il quale vengono definite le finalità dell’intervento e le 

modalità di realizzazione dello stesso;

RICONOSCIUTO il valore sociale dell’iniziativa, in ragione del quale l’Amministrazione ritiene opportuno 

aderire,

DATO ATTO che il Protocollo di che trattasi non è compreso nella fattispecie prevista dall’art.42, comma 2, 

lettere C ed E del TUEL n.267/2000, né nell’art.28 dello Statuto comunale approvato con Delibera consiliare 

n.18 del 28.04.2004, dal che è competenza residuale della Giunta comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

 

1.    di approvare,per i motivi indicati in premessa, di approvare il Protocollo d’Intesa, per la realizzazione 

di tre laboratori a favore della popolazione detenuta, che è parte integrante e sostanziale del presente 



atto, disciplinante i rapporti nonche’ le modalita’ di attuazione del progetto,tra il Comune di Sala 

Consilina, l’Istituzione Scolastica ,la Caritas Diocesana di Teggiano Policastro e la Direzione 

Circondariale di Sala Consilina;

2.    di mandare agli uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della realizzazione 

di quanto programmato.

 

PARERI: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 
competenza.

Li, 17/2/2015 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Ciro Esposito

 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto di 
competenza.

Li, 17/2/2015

Il Dirigente dell’Area Finanza

              F.to Dott. Giuseppe Spolzino

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

 

D E L I B E R A

 



1.    di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 

proposta che precede in tutte le sue parti; 

2.    di mandare al Rappresentante Legale dell’Ente, Avv. Francesco Cavallone, Sindaco pro tempore del 

Comune di Sala Consilina, per la sottoscrizione del citato Protocollo d’Intesa;

3.    di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese - 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 

onde consentire al più presto l’avvio delle attività programmate.

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 23/02/2015
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 23/02/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-03-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


